关于江西新瑞丰生化股份有限公司首次公开发行股票并上市

辅导工作进展情况报告（第二十二期）

江西新瑞丰生化股份有限公司（以下简称“辅导对象”、“新瑞丰”或“公

司”）拟申请在中华人民共和国境内首次公开发行股票并上市。长城证券股份有

限公司（以下简称“长城证券”）作为辅导机构，根据《证券发行上市保荐业务

管理办法（2023 年修订）》《首次公开发行股票并上市辅导监管规定》等有关

规定，以及《江西新瑞丰生化股份有限公司与长城证券股份有限公司关于首次公

开发行股票并上市之辅导协议》相关约定开展辅导工作。现就本期辅导工作进展

情况报告如下：

一、辅导工作开展情况

（一）辅导人员

根据签订的《辅导协议》及制定的《辅导计划及实施方案》，辅导工作小组

由长城证券投资银行事业部白毅敏、金雷、高俊、秦力、王迪、彭思铖、陈诗瑶、

龙静共 8 人组成。其中，保荐代表人不少于两人。本辅导期间，辅导人员未发生

变化。

辅导小组成员均系长城证券股份有限公司正式从业人员，均具备有关法律、

会计等必备的专业知识和技能，有较强的敬业精神，符合中国证监会有关法律法

规的要求，具备辅导资格。

（二）辅导时间及方式

本次辅导工作期间为 2023 年 4 月至 6 月，辅导人员严格按照辅导计划对新

瑞丰开展辅导工作，辅导采取问题诊断与专业咨询、讨论和案例分析等多种形式。

（三）辅导的主要内容

本辅导期间，辅导机构根据新瑞丰的实际情况及存在的问题，对新瑞丰及相

关人员进行了辅导，提出问题解决方案或专业建议，督促辅导对象完善公司治理，

规范经营，积极推进公司首次公开发行股票并上市工作的顺利进行。本期安排的

辅导工作主要如下：

（1）公司法人治理

督促公司按照有关规定修改制定符合上市公司要求的公司章程，建立符合现

代企业制度要求的公司治理结构。

（2）公司内部控制

督促公司建立规范、合理的内部管理控制制度，理顺部门设置和人员管理，

确保实现公司战略，提高公司经营的效率和效果，保证公司财务报告及管理信息

的真实、可靠和完整，保障公司资产的安全，遵守国家法律法规和有关监管要求。

（3）公司独立性

规范公司在资产、业务、人员、机构、财务方面的独立性。规避同业竞争、

股东借款、违规担保等情形，尽量减少关联交易，确保不存在影响公司独立性的

其他情形。

（4）发行上市法律、法规

向公司董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上比例股份的股东或其法定

代表人介绍了公司发行上市的相关法律、法规，增强其法制观念及诚信意识。

（四）接受辅导的人员

接受辅导的人员有新瑞丰的实际控制人、董事、监事、高级管理人员和核心

技术人员及持股 5%以上的主要股东或股东代表，名单如下：

实际控制人法定代表人：周就猫

董事会成员：  周金龙、谌鹏飞、宋志远、王华荣、朱志荣、梁绍伟、陈

明、吴传娇、吉伟莉

监事会成员：  丁尼、阳鹏、龚丽华

高级管理人员：谌鹏飞、聂志奎、黄世干、周圣骄、罗勇

持股 5%以上的主要股东及股东代表：陈广庆、梁绍伟、彭健

（五）证券服务机构配合开展辅导工作情况

除辅导机构外，参与辅导的执业律师事务所为北京市中伦律师事务所，会计

师事务所为立信会计师事务所（特殊普通合伙）。

二、辅导对象目前仍存在的主要问题及解决方案

（一）前期辅导工作中发现的问题及解决情况

长城证券 2017 年 5 月与辅导对象签订了《辅导协议》，并于 2017 年 6 月 9

日在中国证券监督管理委员会江西监管局进行辅导备案登记。截至目前，新瑞丰

内控制度等已相对完善，业务、资产、人员、财务、机构独立完整；股东大会、

财务会计管理体系健全。

（二）目前仍存在的主要问题及解决方案

在辅导过程中，辅导人员主要从完善公司治理结构及符合发行上市要求的角

度，向公司提出了规范意见和建议，公司落实情况较好。

现阶段，公司仍存在部分员工身份为事业单位编制，存在人员独立性问题。

辅导机构已提请公司尽快落实解决员工事业单位编制事项，并在 IPO 申报前降低

事业单位身份员工的比例。

三、下一阶段的辅导工作安排

下一阶段的主要辅导工作安排如下：

1、对于公司存在员工事业编制身份、历史沿革较为复杂、成本费用归集、

第三方付款、现金收款等问题，核实公司对于以上问题的整改进度，督促辅导对

象尽快落实和执行，为后续 IPO 申报做准备。

2、关注辅导对象 2023 年度半年度的业绩情况，并对于 2023 年下半年的业

绩预计进行了解。

3、持续督导辅导对象保持和完善规范的内部决策和控制制度，做到业务、

资产、人员、财务、机构独立完整，股东大会、财务会计管理体系健全。

	一、辅导工作开展情况
	（一）辅导人员
	（二）辅导时间及方式
	（三）辅导的主要内容
	（四）接受辅导的人员
	（五）证券服务机构配合开展辅导工作情况

	二、辅导对象目前仍存在的主要问题及解决方案
	（一）前期辅导工作中发现的问题及解决情况
	（二）目前仍存在的主要问题及解决方案

	三、下一阶段的辅导工作安排